
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269  61Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 089/2023-DAF/cgp, Belém, 17/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/50691;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Santa Bárbara no período de 23/01 à 06/02/2023, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
João Renato Paes Lopes 55588872 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 898791
PORTARIA Nº 170/2023-DAF/cgp, Belém, 23/01/2023.
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2004838;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para os municípios de BELÉM – 18/01 a 24/01/2023, a fim de participar da 
avaliação presencial da 54ª Edição do Curso de Introdução à Atividade de 
Inteligência, realizado pela Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança 
Pública do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

nome matricula
Valdir Amadeu da Silva 5827485 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 166/2023-DAF/cgp, Belém, 23/01/2023.
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2004330;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de TAILÂNDIA – 02/02/2022, MARABÁ – 03/02 
a 04/02/2022, PARAUAPEBAS – 05/02 a 07/02/2022, CANAÃ DOS CA-
RAJÁS – 08/02 a 10/02/2022, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – 11/02 a 
17/02/2022, a fim de realizar fiscalização onde foram realizados serviços 
especializados de recuperação, ampliação e implantação de sinalização viá-
ria horizontal, vertical, serviços complementares e obras civis nas vias dos 
municípios e trechos das rodovias estaduais relativas à Região de Integra-
ção do Carajás (Lote 3) e Tocantins (Lote 10).

nome matricula
Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1

Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1
Natasha Duarte Costa 5947356 /1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 162/2023-DAF/cgp, Belém, 23/01/2023.
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2003946;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de BRAGANÇA – 30/01 a 17/02/2023, a fim de 
prestar atendimento de Habilitação durante Banca Itinerante de 1º fase 
que ocorrerá no referido município.

nome matricula

Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 160/2023-DAF/cgp, Belém, 23/01/2023.
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2006832;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 06/02 a 20/02/2022, a 
fim de acompanhar a equipe de Fiscalização de Trânsito para prestar apoio 
administrativo realizando suas atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Adriano da Conceição Siqueira Pinto 80845541/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 123/2023-DAF/cgp, Belém, 23/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2002040;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Xinguará no período de 20/01 à 03/02/2023, a fim de 
conduzir veículo para dar apoio logistico a CIRETRAN no referido municipio.

nome matricula
Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 204/2023-DAF/cgp, Belém, 25/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2006754;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Bre-
ves para o município de Soure – 23/01 a 29/01/2023 e Salvaterra/Breves 
– 30/01 a 07/02/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operações de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação 
da DTO nos referidos municípios.

nome matricula
Eldevan Cardoso de Freitas 5958956/1

Leonam Brelaz Duarte 5958499/1
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612 /1
Rafael Carvalho da Costa 57219643/2

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 182/2023-DAF/cgp, Belém, 24/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2005795;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 04 à 23/02/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na referida localidade, a qual contemplará a Operação Carnaval 2023, e 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no referido municipio na Ro. PA 155 (perna 
sul), bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Dto.

nome matricula
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2
Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136 /2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2
Normando Queiroz Borges 57194381 /2

Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3
Daniel Souza Campelo 57190500 /2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 899028

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2023 - CAVS/DGP
Belém, 24 de janeiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21- GAB.SEAP, de 08 de 
junho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos servidores relacionados a seguir, 
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a serem go-
zadas no período determinado, conforme descrito abaixo:


